dan Madinah (Hijaz), kota Basrah dan Kufah [Iraq], kota

Damsyiq dan Palestina (Syam), dan kota Fistat [Mesir]. Di

daerah-daerah ini, pendidikan Islam berkembang dengan pesat.
9

Perkembangan pemikiran pendidikan Islam selanjutnya

berada dibawah kendali pemerintahan Umayyah (41- 132H. /

661-750 M.). Pemerintahan Umayyah merupakan bentuk

pemerintah Islam yang mendedikasikan dirinya sebagai khalifah

yang menggantikan posisi khulafaur rasyidu. Pendirinya adalah

Muawiyah bin Abu Sufyan.
10

Pemerintahan ini merupakan

pemerintah Islam ketiga dalam sejarah peradaban Islam. Ibukota

dengan menggunakan metode debat. Dengan demikian, periode

antara permulaan abad pertama hijriyah sampai akhir abad ketiga

hijriyah merupakan zaman pendidikan masjid yang cemerlang.
14

Perkembangan pemikiran pendidikan Islam selanjutnya

berada dibawah kendali pemerintahan Abbassiyah (132-656 H. /

750-1258 M.) yang dipimpin oleh 37 khalifah. Khalifah yang

tekenal pada masa Dinasti Abbasiyah di antarnya yaitu Abu

Abbas as Shafah, Abu Ja‘far Al Mansur, Al Mahdi, Harun Ar

Rasyid, Al Makmun, Al Mu‘tasim. Adapun lembaga pendidikan

pada masa Dinasti Abbasiyah yaitu Kuttab dan masjid,

Kegiatan awal pengkajian wahyu dan hadis ini dilanjutkan

oleh generasi berikutnya dalam bentuk yang lain. Dan tidak lebih

dari dua abad lamanya telah muncul ilmuwan-ilmuwan terkenal

dalam berbagai bidang studi keagamaan, seperti misalnya Qadi

Suraih (w.80/699), Muhammad bin al-Hanafiyyah (w.81/700),

Ma‘bad al-Juhani (w. 84/703), Umar bin ‗Abd al-‘Aziz (w.

102/720), Wahb bin Munabbih (w.110), Hasan al-Basri (w.

110/728), Ghaylan al-Dimashqi (w.123/740), Ja‘far al-Sadiq

(w.148/765), Abu Hanifah (w. 150/767), Malik bin Anas (w.

179/796), Abu Yusuf (w. 182/799), al-Syafi‘i (w. 204/819), dan

lain-lain.

Kegiatan yang menonjol di Khurasan di masa Dinasti

Umayyah adalah kajian bahasa Arab. Dari sinilah lahir pakar tata

bahasa Arab legendaris yang bernama Abu al-Aswad al-Dua‘li (w.

688) yang dilanjutkan oleh al-Khalil bin Ahmad (w. 786), ulama

Bashrah yang terkenal dengan kamus bahasa Arab Kitâb al-‗Ain.

Pondok Pesantren alumni adalah pondok yang didirikan oleh alumni. Lihat Nur Hadi

Ihsan dan M. Akrimul Hakim, Profil Pondok Modern Gontor (Gontor: Darussalam

Perss, 2004).
95Hasib Amrullah, M.Ud. dkk, Wardun: Warta Dunia Pondok Modern Darussalam

Gontor, Vol. 75 Sya‘ban 1443/2022, ISSN: 2087-0175, Website: www.gontor.ac.id,

Gontor: Darussalam Press
96Data dari Ketua Forum Pesantren Alumni (FPA) Pondok Modern Darussalam

Gontor Ponorogo; Dr. KH.